
Università degli Studi di Trieste Tel. +39 040 558 3182 

Piazzale Europa, 1 Fax +39 040 558 3250 

I-34127 Trieste e-mail dottorati@amm.units.it  

 

www.units.it 

I:\WDDR\BANDIeADEMPIMENTIdal24\Bando 24 Scuole+Corsi -6^ integrazione.doc 

INTEGRAZIONI E MODIFICHE AL 
BANDO DI AMMISSIONE 

ALLE SCUOLE ED AI CORSI DI DOTTORATO DI RICERCA 
- XXIV CICLO (III CICLO DELLE SCUOLE) - 

SEDE AMMINISTRATIVA PRESSO 
L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE 

(6^ integrazione) 
IL TERMINE PERENTORIO 

PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
DOMANDE DI PARTECIPAZIONE AI CONCORSI 

RIMANE FISSATO AL GIORNO 19.09.2008 
OVVERO NEI TERMINI INDICATI PER ALCUNI DOTTORATI NELLE INTEGRAZIONI AL BANDO 

(pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 52 - IV serie speciale - dd. 04.07.2008) 
(Fatta riserva di eventuali e successive integrazioni al bando che verranno pubblicizzate sul sito internet dell’Università di Trieste all’indirizzo: 

http://www.units.it ) 
 

ATTENZIONE: 
verificare costantemente eventuali ulteriori integrazioni al bando che possono contenere 

modifiche al calendario delle prove oltre ad altre indicazioni 

 La Segreteria 
 dei Dottorati di Ricerca 

La Segreteria è sita al secondo piano dell’Edificio Centrale dell’Ateneo – ala destra, P.le 
Europa, 1 - 34127-TRIESTE (tel. 040/558.3182 e-mail: dottorati@amm.units.it ) ed è 
aperta con il seguente orario di sportello: 
- lunedì e giovedì dalle ore 15.15 alle ore 16.15/ad esaurimento delle prenotazioni 
- martedì e venerdì dalle ore 9.00 alle ore 11.00/ad esaurimento delle prenotazioni 
 E' prevista la prenotazione obbligatoria presso l’apposito distributore automatico 

sito in prossimità della Segreteria al secondo piano di fronte agli ascensori – ala 
destra. L’orario di distribuzione dei biglietti di prenotazione inizia mezz’ora prima 
dell’apertura dello sportello e termina rispettivamente alle 15.45 ed alle 10.30. 

Struttura del bando 
� PREMESSE AL DECRETO RECANTE IL BANDO DI AMMISSIONE AI DOTTORATI 

(i riferimenti normativi indicati con “*” sono rinvenibili all’indirizzo: http://www.units.it/dottorati/?file=DottNorme.inc ) 
� Art. 1 - ISTITUZIONE 
� Art. 2 - POSTI DISPONIBILI 
� Art. 3 - DOMANDA DI AMMISSIONE 
� Art. 4 - ESAME DI AMMISSIONE 
� Art. 5 - DOMANDA DI IMMATRICOLAZIONE E COPERTURA POSTI VACANTI 
� Art. 6 - BORSE DI STUDIO 
� Art. 7 - CONTRIBUTO PER L’ACCESSO E PER LA FREQUENZA 
� Art. 8 - OBBLIGHI E DIRITTI DEI DOTTORANDI 
� Art. 9 - CONSEGUIMENTO DEL TITOLO 
� Art. 10 - ACCESSO AGLI ATTI, TRATTAMENTO DEI DATI E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

AMMINISTRATIVO 
� Art. 11 - DISPOSIZIONI FINALI E INFORMAZIONI 
� Allegato 1 - DOMANDA DI AMMISSIONE AL CONCORSO PER SCUOLE E CORSI DI DOTTORATO DI RICERCA 

(dedicata esclusivamente a candidati stranieri impossibilitati a presentare la domanda on-line) 
� Allegato 2 - PRESENTAZIONE DELLE SCUOLE DI DOTTORATO DI RICERCA 
� Allegato 3 - PRESENTAZIONE DEI CORSI DI DOTTORATO DI RICERCA 
� - INTEGRAZIONI SUCCESSIVE AL BANDO 



Università degli Studi di Trieste Tel. +39 040 558 3182 

Piazzale Europa, 1 Fax +39 040 558 3250 

I-34127 Trieste e-mail dottorati@amm.units.it  

 

www.units.it 

I:\WDDR\BANDIeADEMPIMENTIdal24\Bando 24 Scuole+Corsi -6^ integrazione.doc 

Sezione Ricerca e Dottorati 

Ripartizione Dottorati 
 

 
Titolo III     Classe 3 
 

 N.  1720-2008/AG 

 Prot.  35427 

 
I L   R E T T O R E 

 
- VISTO il proprio decreto n. 769-2008/AG Prot. 17780 del 12 giugno 2008 con il quale è stato istituito il XXIV ciclo (III ciclo delle 

Scuole) delle Scuole e Corsi di dottorato di ricerca aventi sede amministrativa presso questo Ateneo e sono stati 
contestualmente indetti pubblici concorsi, per titoli/titoli ed esami, per l’ammissione alle predette Scuole e Corsi; 

- VISTA la Gazzetta Ufficiale n. 52 - 4^ serie speciale - del 04 luglio 2008 nella quale è stato pubblicato l’avviso del predetto 
bando; 

- PRESO ATTO che sul bando di concorso era stata fatta riserva di eventuali e successive integrazioni allo stesso bando da 
pubblicizzare sul sito internet dell’Università di Trieste all’indirizzo: http://www.units.it ; 

- VISTE le precedenti integrazioni (1^) di cui al DR n. 1047-2008 Prot. 23132 dd. 07.08.2008, (2^) di cui al DR n. 1216-2008 Prot. 
26015 dd. 15.09.2008, (3^) di cui al DR n. 1315-2008 Prot. 27659 dd. 30.09.2008, (4^) di cui al DR n. 1508-2008 Prot. 
32186 dd. 12.11.2008, (5^) di cui al DR n. 1657-2008 Prot. 34264 dd. 2.12.2008; 

- PRESO ATTO che la parziale rimodulazione dei Dipartimenti di afferenza di alcune borse della Scuola di dottorato in Scienze e 
tecnologie chimiche e farmaceutiche pubblicata sulla 4^ integrazione al Bando conteneva delle inesattezze; 

- VISTA la richiesta dd. 02.12.2008 del Direttore della Scuola in Scienze umanistiche di riassegnazione all’interno della Scuola 
stessa di due posti ordinari non dotati di borsa di studio non assegnati all’Indirizzo Antichistico per mancanza di vincitori, 
con la proposta di assegnarne uno all’Indirizzo Italianistico ed uno all’indirizzo Storico e Storico-Artistico; 

- PRESO ATTO della nuova richiesta di modifica del calendario concorsuale per il Corso di dottorato in Filosofia; 
- ACCERTATA la necessità di dover provvedere a tali integrazioni e modifiche; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - INTEGRAZIONI E MODIFICHE AL DECRETO N. 769-2008/AG Prot. 17780 del 12 giugno 2008 
CONCERNENTI L'ALLEGATO 2 DEL BANDO 

 
 

La presentazione della Scuola di Dottorato in Scienze e tecnologie chimiche e farmaceutiche è integrata come segue: 
 

SCUOLA DI DOTTORATO IN 
SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE E FARMACEUTICHE 

 
(omissis) 

 DATI CONCORSUALI  

(omissis) 
L’afferenza “Dipartimento di svolgimento della ricerca”-“borse di studio su progetti proposti per il ciclo XXIV” risulta correttamente 
rimodulata come segue: 

FINANZIAMENTO: 
- Università degli Studi di Trieste (ricerca da svolgere presso il Dip. di Scienze farmaceutiche 

su uno dei progetti proposti per il ciclo XXIV e pubblicati sul sito web della Scuola 
http://www.dsch.units.it/sdstcf/ privilegiando quelli che prevedono il co-finanziamento da parte 
dei tutori) ......................................................................................................................................... 1 

- Università degli Studi di Trieste+Dip. Sc. chimiche (ricerca da svolgere presso il Dip. di 
Scienze chimiche su uno dei progetti proposti per il ciclo XXIV e pubblicati sul sito web della 
Scuola http://www.dsch.units.it/sdstcf/ privilegiando quelli che prevedono il co-finanziamento 
da parte dei tutori) ........................................................................................................................... 2 

- Dip. Sc. Farmaceutiche (ricerca da svolgere presso il Dip. di Scienze farmaceutiche su uno 
dei progetti proposti per il ciclo XXIV e pubblicati sul sito web della Scuola 
http://www.dsch.units.it/sdstcf/ privilegiando quelli che prevedono il co-finanziamento da parte 



Università degli Studi di Trieste Tel. +39 040 558 3182 

Piazzale Europa, 1 Fax +39 040 558 3250 

I-34127 Trieste e-mail dottorati@amm.units.it  

 

www.units.it 

I:\WDDR\BANDIeADEMPIMENTIdal24\Bando 24 Scuole+Corsi -6^ integrazione.doc 

dei tutori) ......................................................................................................................................... 1 
 

La presentazione della Scuola di Dottorato in Scienze umanistiche è integrata come segue: 
 

SCUOLA DI DOTTORATO DI RICERCA IN 
SCIENZE UMANISTICHE 

 
(omissis) 

 
1. INDIRIZZO: ANTICHISTICO 
 

 DATI CONCORSUALI  

POSTI ORDINARI: ...................................................................................................................................................2 
(omissis) 

1. INDIRIZZO: ITALIANISTICO 
 

 DATI CONCORSUALI  

POSTI ORDINARI: ...................................................................................................................................................5 
 (omissis) 

3. INDIRIZZO: STORICO E STORICO-ARTISTICO 
 

 DATI CONCORSUALI  

POSTI ORDINARI: ...................................................................................................................................................5 
 
 

Art. 2 – ULTERIORI INTEGRAZIONI E MODIFICHE AL DECRETO N. N. 769-2008/AG Prot. 17780 del 12 giugno 2008 
CONCERNENTI L'ALLEGATO 3 DEL BANDO 

 
 

La presentazione del Corso di Dottorato in Filosofia è modificata come segue: 
 

CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA IN 
FILOSOFIA 

 
(omissis) 

 DATI CONCORSUALI  
(omissis) 

COLLOQUIO: giorno 16.12.2008 alle ore 09.00, presso la Facoltà di Lettere e Filosofia - Androna Campo Marzio, 
10 – 34123 - TRIESTE 

 
 
 

 (omissis) 
 
Trieste, 11 dicembre 2008 
 
 IL RETTORE 
 (Prof. Francesco Peroni) 
 
 
 
 
 
EF/FS 
 


